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 Otkup teladi SM rase, telesne mase do 
160 kilograma se tokom maja obavljao u  
klanicama sa područja osam regiona 
Republike Srbije uključenih u STIPS. 
Dominirao je iznos od 420 din/kg. Telad  HF 
rase, telesne mase do 160 kilograma 
otkupljivana su u jednoj klanici. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kg varirala je najčešće 
od 210 din/kg u klanicama na području 
sremskog, južno-banatskog i mačvanskog 
regiona do 240 din/kg u klanicama na 
području pčinjskog regiona. Ponuda i otkup 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma zabeležena je proteklog meseca u 
osam klanica. Dominantna cena ostala je 
nepromenjena, iznosila je 220 din/kg.  
Najčešća otkupna cena tovnih bikova SM rase  
telesne mase preko 500 kilograma iznosila je 
220 din/kg, dok je otkupna cena iste 
kategorije bikova, ali HF rase varirala od 190 
do 230 din/kg. 

Najčešća otkupna cena krava za klanje 
SM rase iznosila je 150 din/kg, a otkup je 
vršen u klanicama na području dvanaest 
regiona republike Srbije. Izostao je otkup 
krava za klanje HF rase kao i prethodnog 
meseca. 

 

Reporteri STIPS-a iz Požarevca, 
zabeležili su pad  cena  teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma i krava za klanje na 
stočnoj pijaci. Kod teladi je dominirao iznos 
od 370 din/kg, a kod krava za klanje iznos od 
150 din/kg. U klanicama na području 
braničevskog regiona zabeležen rast otkupne 
cene tovne junadi telesne mase od 350 do 
480 kilograma tokom poslednje nedelje maja. 
Dominirao je iznos od 250 din/kg. Obim 
ponude i otkupa bili su na prosečnom nivou 

U klanicama na području šumadijskog 
regiona evidentiran je rast otkupnih cena 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma i krava za klanje SM rase. 
Dominantna otkupna cena tovne junadi 
iznosila je 220 din/kg, dok je kod krava za 
klanje dominirao iznos od 155 din/kg. 

Otkupna cena tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma bila je viša u 
klanicama na području pčinjkog region tokom 
protekle nedelje. Dominirao je iznos od 235 
din/kg. 

Klaničari sa područja pirotskog regiona 
po nižim su cenama otkupljivali krave za 
klanje SM rase tokom poslednje nedelje maja. 
Dominirao je iznos od 140 din/kg  

 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Zabeležen je nešto slabiji obim otkupa 
prasadi u klanicama na području Srbije 
proteklog meseca u odnosu na prethodni 
prvenstveno zbog pandemije Koronavirusa i 
situacije na tržištu. Otkupna cena grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma varirala je od 200 
do 260 din/kg. Dominirao je iznos od 250 din/
kg kao i tokom aprila.  

Obim ponude i otkupa tovnih svinja i 
krmača za klanje bio je na prošlomesečnom  
nivou. Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma varirala je od 
140 do 180 din/kg, ali je dominirao iznos od 
150 din/kg. Za otkupljene tovne svinje, 
telesne mase preko 120 kilograma se kao i 
tokom prethodnog meseca najčešće dobijao 
iznos od 140 din/kg. 

Krmače za klanje otkupljivale su klanice 
na deset regiona u Srbiji uključene u projekat 
STIPS. Otkupna cena ove kategorije svinja 
varirala je od 110 do 130 din/kg. Dominirao je 
kao i predhodnog meseca iznos od 130 din/kg. 

 
 
 

U klanicama na području jablaničkog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma 
na  dominantnih 250 din/kg tokom poslednje 
sedmice maja. Ista kategorija prasadi bila je 
skuplja i na stočnoj pijaci u Leskovcu. 

Protekle je sedmice došlo do rasta 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma u klanicama na području 
južno-banatskog regiona. Dominirao je iznos 
od 160 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu došlo 
je do rasta cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na  dominantnih 250 din/kg 
uprkos dobroj ponudi. U klanicama na 
području šumadijskog regiona je pored prasadi 
bila niža otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma, pošto je 
dominirao iznos od 160 din/kg. 

Pad prodajnih cena obe kategorije 
prasadi zabeležen je na stočnoj pijaci u 
Požarevcu. U  zavisnosti od telesne mase grla 
mogla su se pazariti po dominantnim cenama  
od 270 do 280 din/kg.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Otkup jagnjadi zabeležen je u klanicama 
na području trinaest regiona u Srbiji 
uključenih u STIPS. Obim otkupa bio je nešto 
slabiji u odnosu na prethodni mesec.  
Najčešća cena po kojoj su otkupljivana grla 
varirala je od 200 do 220 din/kg, što ukazuje 
na pad cene u odnosu na april. 

Kao i prethodnog meseca otkup dviski 
evidentiran je jedino u klanicama na području 
šumadijskog regiona po dominantnoj ceni od 
150 din/kg. Što se šilježadi tiče otkup su 
vršile klanice na području braničevskog 
regiona, gde je dominirao  iznos od 200 din/
kg i klanice na području podunavskog regiona 
po ceni od 220 din/kg.  

Nije bilo značajne promene u obimu 
ponude ovaca koji se obavljao u klanicama na 
području sedam regiona. Broj otkuljenih grla 
bio je nešto slabiji, a otkupna cena kretala se 
od 120 do 160 din/kg. Dominirao je iznos od 
120 din/kg. 

Izostao je otkup jaradi i koza tokom 
proteklog meseca u klanicama  na području 
Srbije uključenim u projekat STIPS. 

 

U klanicama na području braničevskog 
regiona je zabeležen pad otkupne cene 
jagnjadi i šilježadi protekle nedelje. Kod 
jagnjadi je dominirao iznos od 250 din/kg, a 
kod šilježadi iznos od 200 din/kg. Za razliku 
od njih viša je bila otkupna cena ovaca, pošto 
je dominirao iznos od 140 din/kg. Jagnjad su 
tokom poslednje sedmice maja bila jeftinija i 
na pijaci žive stoke u Požarevcu.  

Na stočnoj pijaci u Čačku, došlo je do 
rasta prodajne cene jagnjadi na dominantnih 
230 din/kg. U klanicama na ovom području je 
izostala ponuda i otkup jagnjadi, jaradi i 
ostalih kategorija ovaca i koza. 

Jagnjad, jarad i ovnovi za priplod bili su 
skuplji u odnosu na prethodni period na pijaci 
žive stoke u Kragujevcu. Za jagnjad su kupci 
trebali da izdvoje 230 din/kg, a kod jaradi je 
dominirao iznos od 200 din/kg. Dominantna 
cena ovnova za priplod protekle sedmice 
iznosila je 40.000 dinara po grlu. Otkupna 
cena jagnjadi bila je i u klanicama na 
području šumadijskog regiona. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  21.—27.05.2020. godine  

Izvor: AMIS   1€= 117,54 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Ponuda kukuruza nije se bitnije 

menjala u odnosu na prethodni mesec na 
prodajnim mestima u Srbiji uključenim u 
projekat STIPS. Intenzitet ponude i prodaje 
pšenice, stočnog ječma i ostalih proizvoda 
koji učestvuju u pripremi kvalitetne stočne  
hrane bio je slabiji u poređenju sa aprilskim. 

Kukuruz se na pijacama Centralne 
Srbije tokom aprila mogao pazariti po ceni 
od 18 do 23 din/kg, što ukazuje na pad zbog 
slabije prodaje. U Vojvodini je na pijacama 
cena kukuruza, upakovanog u džakove 
proteklog meseca najčešće varirala od 17 do 
19 din/kg. Što se silosa tiče, cena je varirala  
od 15  do 19 din/kg kao i u aprilu. 

Prodaja pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma se  proteklog meseca na 
pijacama u Srbiji odvijala po ceni od 24 do 
27 din/kg. U Vojvodini je dominirao znos od 
21 din/kg kao i prethodnog meseca. U 
silosima cena pšenice varirala je od 19 do 
22.6 din/kg, ali je dominirao iznos od 21 din/
kg. 

Ponuda stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma bila je slaba kao i 
prethodnih meseci. Prodaja se na pijacama 
odvijala po ceni od  24 do 26 din/kg. Stočni 
ječam u rinfuzu se tokom maja mogao 
pazariti jedino u silosima na području 
Subotice, a cena je bila niža u odnosu na 
april, pošto je dominirao iznos od 16 din/kg. 

Prodaja stočnog brašna se na 

pijacama tokom maja odvijala po ceni od 18 
do 21 din/kg. U maloprodajnim objektima se 
ovo koncentrovano stočno hranivo moglo 
kupiti po dominantnoj ceni od 18 din/kg. Što 
se silosa tiče ponuda je evidentirana u 
silosima na području Loznice po dominantnoj 
ceni od 16 din/kg kao i tokom aprila. 

Promet suncokreta u zrnu evidentiran 
je na pijacama u Subotici i Somboru po ceni 
od 29 din/kg. U silosima na području 
Subotice dominirao je iznos od 30 din/kg, 
kao i tokom aprila.  

Soja u zrnu se mogla pazariti na 
pijaci u Loznici  po ceni od 40 din/kg, 
Subotici po ceni od 41 din/kg, na pijacama u 
Somboru i Sremskoj Mitrovici po ceni od 45 
din/kg. To ukazuje na rast u odnosu na april. 

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme varirala je tokom maja od minimalnih 
26 do maksimalnih 44 din/kg. Dominirao je 
iznos od 35 din/kg. 

Promet sojine sačme zabeležen je u 
maloprodajnim objektima u devet gradova 
uključenih u STIPS. Cena se kretala u 
intervalu od minimalnih 57 do maksimalnih 
73 din/kg, ali je dominirao iznos od 70 din/
kg.  

Ponuda lucerkinog sena u balama bila 
je slaba do prosečna kao i prethodnog 
meseca. Cena je uglavnom mirovala. Kretala 
se od 16 do 20 din/kg, kako na pijacama, 
tako i na  gazdinstvima.  

 Najveći deo proizvedenih sertifikovanih organskih proizvoda u Srbiji se izvozi. Po-
daci o vrednosti izvoza konstantno rastu iz godine u godinu, a oni prate i povećanje pov-
ršina pod organskom proizvodnjom, kao i porast broja organskih proizvođača. Po podaci-
ma Uprave za carinu, u 2019. godini iz Srbije je izvezeno 13.284 tona organskih proizvo-
da, a vrednost izvoza je iznosila 29,75 miliona evra, od čega voće i proizvodi od voća 
čine preko 28,7 miliona evra. U poređenju sa prethodnom godinom ukupna vrednost 
izvoza je uvećana za oko 2,3 miliona evra, a u prethodnih četiri godine za preko 11 mil-
iona evra. Najviše organskih proizvoda tradicionalno se izvozi na tržište država Evropske 
Unije. (agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 25. do 29. maja 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - blagi pad cena 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Smanjena aktivnost učesnika na robno-berzanskom tržištu i blagi pad cena 
obeležili su ovu nedelju na Produktnoj berzi. Ukupan promet za ovu nedelju na 
Produktnoj berzi je iznosio 405 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 
9.110.800,00 dinara. 

 
Svi ugovori za kukuruz su zaključeni po jedinstvoj ceni od 15,90 din/kg bez 

PDV-a (17,49 sa PDV-om) u količini od 300 tona. Razlog za smanjenu 
kupoprodaju kukuruza se može pre svega pronaći u brzini preuzimanja robe. 
Tražnja kukuruza na cenovnom nivou od 16,20 din/kg bez PDV-a na paritetu 
CPT dunavske luke se odnosila za isporuku robe posle 15. juna. 

 
Pšenica roda 2019. godine je prometovana po ceni od 19,60 din/kg bez 

PDV-a (21,56 sa PDV-om). Stiče se utisak da se iz nedelje u nedelju pojačava 
ponuda pšenice starog roda, što bi moglo da dovede do daljeg pada cena ove 
žitarice. 

 
Tražnja pšenice roda 2020. godine sa isporukom robe od 1. do 31. jula na 

paritetu FCA, bila je na nivou cena od 145 do 147 €/t u dinarskoj 
protivvrednosti na dan plaćanja, terminski ugovor sa avansnim plaćanjem od 
30%. Parametri kvaliteta koje su kupci tražili su bili: protein 12, gluten 24, HL 
76, primese do 2%, sa analizom na DON toksin u dozvoljenim granicama. 
Međutim, ponude pod ovim uslovima nije bilo. 

 
Tražnja uljane repice roda 2020. godine sa isporukom robe jun/jul na 

paritetu FCA Vojvodina, bila je na nivou cena od 320 do 325 €/t u dinarskoj 
protivvrednosti po srednjem kursu NBS na dan plaćanja. 

 
Sojino zrno ove nedelje beleži odsustvo iz trgovanja. Ponuda je bila po ceni 

od 41,70 din/kg bez PDV-a, dok je tražnja bila na nižem cenovnom nivou. 
 
Suncokretovom sačmom sa 33% proteina u količini od 75 tona se trgovalo 

po jedinstvenoj ceni od 26,70 din/kg bez PDV-a (32,04 sa PDV-om).  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 28.05.2020. godine bio na nivou od 208,01 
što je niže za 0,43 indeksna poena u odnosu na prethodnu nedelju. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

1400 17,27-17,60 300 17,49   

Pšenica, rod 
2019. minimum 
13% proteina 

60 21,34 - - - 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
12% proteina 

2100 21,12-21,56 30 21,56   

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina, 
isporuka 10-31.7. 

1000 19,01 - - - 

Suncokretova 
sačma 33% 

75 32,04 75 32,04   

Uljana repica, 
rod 2020.  uz 
obračun, 
isporuka 15-30.6. 

100 42,04 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
0,31%, a kukuruz je poskupeo 3,09%. 
 
 Na kretanje cene kukuruza je uticao povratak suvog vremena u SAD, što je 
dovelo do strahovanja od nedostatka vode narednih nedelja. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 186,88$/t 186,88$/t 186,15$/t 185,34$/t 189,01$/t 

Kukuruz 125,19$/t 125,19$/t 125,59$/t 126,14$/t 128,89$/t 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 1,44%, 
a sojina sačma je poskupela 0,64%. 

 
  
U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 1,45%, 
a kukuruz je poskupeo 0,30%. 
 
Na cenu pšenice uticale su povoljne kiše u regionu Crnog mora. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 20. 306,15$/t 306,15$/t 311,23$/t 311,74$/t 311,23$/t 
Sojina sačma,  jul 20. 284,10$/t 284,10$/t 283,90$/t 282,00$/t 284,30$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 187,25€/t (fjučers sep 20) 167,50€/t (fjučers jun 20) 


